

公司代码：600730

公司简称：中国高科

中国高科集团股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中国高科	600730	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	韦俊民	秦庚立
电话	010-82524758	010-82524758
传真	010-82524580	010-82524580
电子信箱	hi-tech@china-hi-tech.com	hi-tech@china-hi-tech.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,262,374,690.11	2,805,643,448.68	51.92
归属于上市公司股东的净资产	1,376,450,804.82	1,405,476,169.51	-2.07
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	55,138,880.97	-119,442,654.12	不适用

营业收入	796,836,902.30	403,670,429.59	97.40
归属于上市公司股东的净利润	-21,765,869.65	55,450,905.51	-139.25
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-35,212,639.30	53,099,281.31	-166.31
加权平均净资产收益率(%)	-1.56	3.99	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.037	0.189	-119.58
稀释每股收益(元/股)	-0.037	0.189	-119.58

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		71,331			
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
北大方正集团有限公司	国有法人	20.03	117,482,984	0	无
复旦大学	国有法人	3.09	18,144,000	0	无
黄月玲	未知	1.43	8,380,244	0	无
上海外国语大学	国有法人	1.19	6,963,264	0	无
全国社保基金一零三组合	未知	1.02	6,000,000	0	无
中国银行股份有限公司—长盛电子信息产业混合型证券投资基金	未知	0.86	5,070,403	0	无
黄梓宸	未知	0.82	4,800,000	0	无
中欧基金—招商银行—中欧增值资产管理计划	未知	0.68	4,007,275	0	无
人大世纪科技发展有限公司	国有法人	0.59	3,481,632	0	无
吕强	未知	0.53	3,111,047	0	无
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东中，北大方正集团有限公司为公司控股股东，与前十名其他股东之间不存在关联关系，也不存在《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。公司未知前十名其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人情况。				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

一、董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

报告期内，公司董事会按照年初制定的预算目标和任务，积极推进传统业务转型，拓展谋划新业务布局，持续提升内控管理，各项工作稳步开展，公司经营业绩保持持续平稳。其中，房地产业务处于尾盘销售阶段。仓储物流贸易业务平稳发展，为进一步优化产业结构，提升资产价值收益，公司已以公开挂牌的方式转让全资子公司深圳市高科实业有限公司所持深圳仁锐实业有限公司 75%的股权，此次交易完成后预计将增加公司收益 9.9 亿元（含税）。

2016 年上半年盈利水平与上年同期相比有所下降，主要由于上半年房地产业务未达到收入确认条件，教育板块业务处于战略布局中，故净利润较同期有较大幅度减少。公司将着眼长远战略布局，全力推动战略转型落地，全力推动传统业务转型和创新业务规模化发展，培育新的利润增长点。

1、报告期内公司经营情况回顾

报告期内公司共完成营业收入 79,683.69 万元，归属于母公司净利润-2,176.59 万元。净利润减少的主要原因为报告期内公司房地产业务收入有所下降。

2、公司重点子公司经营情况分析

（1）房地产

截止 2016 年 6 月 30 日，公司房地产业务共实现营业收入 907.13 万元，归属于母公司净利润 -770.56 万元。其中：

1) 武汉国信房地产发展有限公司：武汉天合广场项目于 2013 年已基本销售完毕，截止 2016 年 6 月 30 日，累计有效认购 526 套，面积 41,034.56 平方米，累计实现营业收入 37,123.74 万元，其中 2016 年上半年未确认房地产业务收入。

2) 北京万顺达房地产开发有限公司：北京中关村生命科学园博雅 A-5 项目销售情况良好。截止 2016 年 6 月 30 日，累计有效认购 520 套（其中楼房 403 套，车位 117 个），已售楼面建筑面积 86,150.10 平方米，累计实现营业收入 167,602.06 万元，其中主营业务收入 167,151.85 万元，其他业务收入 450.21 万元；2016 年上半年实现营业收入 906.50 万元，其中主营业务收入 700 万元，其他业务收入 206.50 万元。

（2）仓储物流

截止 2016 年 6 月 30 日，公司仓储物流业务共实现营业收入 1,990.93 万元，归属于母公司净利润 478.41 万元，表现相对平稳。其中：

1) 深圳市高科实业有限公司：高科南山大厦可出租仓库面积为 43,087 平方米，截止 2016 年 6 月 30 日，实现营业收入 1,283.15 万元，实现利润 501.42 万元，出租率 98.68%。

2) 深圳仁锐实业有限公司：福田保税仓库的使用面积为 19,447 平方米，截止 2016 年 6 月 30 日，实现营业收入 618.16 万元，出租率 98.50%。

3) 深圳市仁锐供应链有限公司：截止 2016 年 6 月 30 日，实现营业收入 89.62 万元。

（3）贸易业务

截止 2016 年 6 月 30 日，公司实现贸易收入 76,251.17 万元，较上年同期增长 240.29%，其中国外贸易增长 7.43%，国内贸易增长 250.91%。

1) 深圳国融实业有限公司：截止 2016 年 6 月 30 日实现营业收入 14,214.29 万元，其中外贸业务为 889.52 万元，内贸业务为 13,324.77 万元。

2) 重庆融澄国际贸易有限公司：截至 2016 年 6 月 30 日实现营业收入 42,290.31 万元，其中外贸业务为 160.32 万元，内贸业务为 42,129.99 万元。

3) 母公司：截止 2016 年 6 月 30 日实现内贸业务收入 19,746.57 万元。

(4) 资产管理业务

截止 2016 年 6 月 30 日，公司实现股权投资业务收入 245.99 万元，归属于母公司净利润-100.72 万元。

1) 北京高科国融资产管理有限公司，截止 2016 年 6 月 30 日暂无营业收入，净利润-5.27 万元。

2) 上海观臻股权投资基金管理有限公司，截止 2016 年 6 月 30 日实现营业收入 172.22 万元，净利润-85.99 万元。

3) 高科教育控股（北京）有限公司，截止 2016 年 6 月 30 日实现营业收入 73.77 万元，净利润-9.47 万元。

(5) 教育业务

过来人（北京）教育科技有限公司，截止 2016 年 6 月 30 日实现营业收入 81.01 万元，归属于母公司净利润-36.91 万元。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	796,836,902.30	403,670,429.59	97.40
营业成本	767,969,107.81	311,081,859.00	146.87
销售费用	3,846,133.48	1,513,038.25	154.20
管理费用	28,507,788.23	17,617,699.38	61.81
财务费用	31,457,512.91	1,425,782.71	2,106.33
经营活动产生的现金流量净额	55,138,880.97	-119,442,654.12	不适用
投资活动产生的现金流量净额	737,873,282.32	240,720,060.15	206.53
筹资活动产生的现金流量净额	715,077,268.77	-81,866,265.21	不适用

营业收入变动原因说明:主要是贸易收入增加导致。

营业成本变动原因说明:主要是贸易成本增加导致。

销售费用变动原因说明:主要为贸易拓展费用增加导致。

管理费用变动原因说明:主要为业务转型及人员费用增加导致。

财务费用变动原因说明:主要为新发行公司债券利息支出导致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:收到上年贸易款项导致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:银行理财金额增加导致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:新发行公司债券导致。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

单位：元

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)	原因说明
营业收入	796,836,902.30	403,670,429.59	97.40	贸易收入增加
营业成本	767,969,107.81	311,081,859.00	146.87	贸易成本增加
销售费用	3,846,133.48	1,513,038.25	154.20	贸易拓展费用增加
管理费用	28,507,788.23	17,617,699.38	61.81	管理费用增加
财务费用	31,457,512.91	1,425,782.71	2106.33	新发行公司债券利息支出
投资收益	10,397,657.94	33,289,625.36	-68.77	本期理财收益减少

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

1) 根据中国证券监督管理委员会证监许可【2009】1021号《关于核准中国高科集团股份有限公司公开发行公司债券的批复》，公司获准向社会公开发行不超过人民币28,000万元的公司债券。公司实际发行中国高科集团股份有限公司2010年公司债券人民币28,000万元，债券期限7年（2010年2月2日至2017年2月1日），票面固定年利率8.5%，债券面值100元，发行期限自2010年2月2日至2017年2月1日。公司此次发行募集资金已于2010年2月10日到位。

2) 根据上海证券交易所编号为“上证函[2015]1931号”《关于对中国高科集团股份有限公司非公开发行公司债券挂牌转让无异议的函》，公司获准面向合格投资者非公开发行总额不超过13亿元的公司债券。本次债券的第一期发行规模5亿元，期限5年，票面利率5.6%，已于2015年11月10日完成认购缴款，募集资金净额已划入公司本次债券发行募集资金账户。本次债券的第二期发行规模8亿元，期限5年，票面利率5.2%，已于2016年5月20日完成认购缴款，募集资金净额已划入公司本次债券发行募集资金账户。

(3) 经营计划进展说明

报告期内，公司坚定贯彻年初制定的经营方针，加强核心能力建设，严格控制成本费用和经营风险。公司经营发展工作总体上保持了较好的运行态势，经营工作稳中有进，发展项目有序推进，各项工作都取得了较好的成绩，达到计划目标。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
贸易收入-国内贸易	752,013,353.23	749,510,208.89	0.33	251.91	252.78	减少 0.52 个百分点
贸易收入-国际贸易	10,498,376.86	10,057,787.05	4.20	7.43	6.10	增加 1.20 个百分点
运输及仓储、出租	19,909,346.86	6,849,144.12	65.60	1.82	-0.51	增加 0.81 个百分点
商品房销售	9,071,272.36	0	100.00	-94.21	-100.00	增加 52.19 个百分点
资产管理	2,459,886.70	0	100.00	100.00	0.00	0
教育板块	810,101.41	1,275,072.75	-36.47	100.00	100.00	0

主营业务分行业和分产品情况的说明

- (1) 本年度国内贸易增长迅速,成为主要的贸易收入来源,毛利率略有下降。
- (2) 运输及仓储、出租业务收入变动不大,毛利率略有上升。
- (3) 商品房销售业务收入较去年同期有较大幅度下降。
- (4) 本期新增资产管理及教育业务收入。

(三) 核心竞争力分析

品牌、背景优势: 公司由国家教委和上海市人民政府建议,由北京大学、复旦大学等全国著名高校共同发起,于1992年6月20日,经上海市协作办、体改办(92)第67号文件批准成立。公司成立以来,充分利用各高校股东雄厚的科研力量,发挥上市公司、股份制企业的运作优势,致力于探索出一条产、学、研相结合的高科技发展之路。

人才、团队优势: 公司拥有众多高校股东,在人才引进方面有着先天性的优势。同时,公司持续加强团队建设,公司已成为互动合作、协同配合的有机整体,这不仅为公司发展壮大现有业务提供了保障,也有利于公司拓展新的业务领域。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

单位：元

证券代码	证券简称	最初投资成本	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目	股份来源
601211	国泰君安	2,681,124.47	<5	<5	28,027,237.71	819,420.79	-7,219,495.04	可供出售金融资产	原始投资
合计		2,681,124.47			28,027,237.71	819,420.79	-7,219,495.04	/	/

持有其他上市公司股权情况的说明：

公司对所持有的国泰君安股权按照公允价值计量，公允价值变动计入其他综合收益。

(3) 持有金融企业股权情况

√适用 □不适用

所持对象名称	最初投资金额 (元)	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面价值 (元)	报告期损益 (元)	报告期所有者权益变动 (元)	会计核算科目	股份来源
国泰君安	2,681,124.47	<5	<5	28,027,237.71	819,420.79	-9,625,993.39	可供出售金融资产	原始投资
上海银行	386,700.00	<5	<5	386,700.00	0	0	可供出售金融资产	原始投资
合计	3,067,824.47			28,413,937.71	819,420.79	-9,625,993.39	/	/

注：本年国泰君安证券股份有限公司于2015年6月26日在上海证券交易所上市，本公司持有国泰君安证券股份有限公司股份1,575,449股，原始投资2,681,124.47元，限售期12个月，截至2016年6月30日已解除限制。

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
宁波银行	非保本浮动收益	200,000,000	2015/11/23	2016/2/21	2亿 *4.6%/365*90	2,268,493.15	2亿	2,243,835.62	是	0	否	否	自有闲置资金	无
农业银行	保本浮动收益	250,000,000	2015/12/3	2016/1/19	2.5亿 *3.5%/365*47	1,126,712.33	2.5亿	1,126,712.33	是	0	否	否	自有闲置资金	无
北京银行	保本保证收益	300,000,000	2015/12/11	2016/3/11	3亿 *6%/365*91	4,487,671.23	3亿	4,487,689.20	是	0	否	否	自有闲置资金	无
富邦华一银行	非保本浮动收益	22,000,000	2015/12/14	2016/12/14	0.22亿 *4.4%/365*366	970,652.05	0	0	是	0	否	否	自有闲置资金	无
中信银行	保本浮动收益	20,000,000	2015/12/25	2016/3/29	0.2亿 *3.3%/365*95	171,780.82	0.2亿	171,780.82	是	0	否	否	自有闲置资金	无
民生银行	非保本浮动收益	100,000,000	2016/1/21	2016/4/21	1亿 *4.25%/365*91	1,059,589.04	1亿	1,059,589.04	是	0	否	否	自有闲置资金	无
北京	保本保	150,000,000	2016/1/	2016/3/2	1.5亿	488,630.14	1.5亿	488,630.14	是	0	否	否	自有闲置资	无

银行	证收益		21		*2.9%/36 5*41								金	
北京 银行	保本保 证收益	350,000,000	2016/3/ 7	2017/3/7	3.5亿 *6%/365* 365	21,000,000	0	0	是	0	否	否	自有闲置资 金	无
北京 银行	保本保 证收益	300,000,000	2016/3/ 14	2017/1/20	3亿 *6%/365* 312	15,386,301.37	0	0	是	0	否	否	自有闲置资 金	无
中国 工商 银行	保本浮 动收益	2,000,000.0 0	2016/3/ 31	2016/7/19	0.02亿 *2.6%/36 5*111	0	0	0	是	0	否	否	自有闲置资 金	无
合计	/	1,694,000,0 00	/	/	/	46,959,830.13	10.2亿	9,578,237.15	/	0	/	/	/	/
逾期未收回的本金和收益累计金额（元）						0.00								
委托理财的情况说明						<p>1、公司以自有资金2亿人民币出资购买宁波银行智能定期理财3号理财产品，已经公司第七届董事会第二十次会议审议通过，并于2016年2月21日履行完毕。</p> <p>2、公司以自有资金2.5亿人民币出资购买中国农业银行“汇利丰”2015年第6509期对公定制人民币理财产品，已经公司第七届董事会第十五次会议及2014年年度股东大会审议通过，并于2016年1月19日履行完毕。</p> <p>3、公司以自有资金3亿人民币出资购买北京银行稳健系列人民币91天期限银行间保证收益理财产品，已经公司第七届董事会第十五次会议及2014年年度股东大会审议通过，并于2016年3月11日履行完毕。</p> <p>4、公司以自有资金2200万出资购买富邦华一银行安富尊荣一号理财产品，已经公司第七届董事会第二十次会议审议通过，尚在履行中。</p> <p>5、公司以自有资金2000万出资购买中信银行结构性存款，已经公司第七届董事会第十五次会</p>								

	<p>议及2014年年度股东大会审议通过，并于2016年3月29日履行完毕。</p> <p>6、公司以自有资金1亿人民币购买中国民生银行非凡资产管理季增利第217期对公02款理财产品，已经公司第七届董事会第二十次会议审议通过，并于2016年4月21日履行完毕。</p> <p>7、公司以自有资金1.5亿人民币购买北京银行稳健系列人民币41天期限银行间保证收益理财产品，已经公司第七届董事会第十五次会议及2014年年度股东大会审议通过，并于2016年3月2日履行完毕。</p> <p>8、公司以自有资金3.5亿人民币购买北京银行稳健系列人民币365天期限银行间保证收益理财产品，已经公司第七届董事会第十五次会议及2014年年度股东大会审议通过，尚在履行中。</p> <p>9、公司以自有资金3亿人民币购买北京银行稳健系列人民币312天期限银行间保证收益理财产品，已经公司第七届董事会第十五次会议及2014年年度股东大会审议通过，尚在履行中。</p> <p>10、公司以自有资金200万人民币购买中国工商银行法人客户14天增利理财产品，已经公司第七届董事会第十五次会议及2014年年度股东大会审议通过，该理财产品中50万元于2016年7月19日到期，实现收益3,767.12元，其余150万元存续滚动，预计收益率为2.6%。</p>
--	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2010年	公司债	280,000,000.00	0	280,000,000.00	0	用于中国高科的控股子公司万顺达的“北京中关村生命科学园博雅A-5项目”的开发建设
2015年	公司债	500,000,000.00	203,700,000.00	238,631,574.48	261,368,425.52	用于偿还金融机构借款,优化债务结构和补充运营资金
2016年	公司债	800,000,000.00	0	0	800,000,000.00	用于偿还金融机构借款,优化债务结构和补充运营资金
合计	/	1,580,000,000.00	203,700,000.00	518,631,574.48	1,061,368,425.52	/
募集资金总体使用情况说明			<p>2010年的公开发行的公司债扣除发行费用后,2000万元用于偿还商业银行贷款,调整债务结构,剩余募集资金补充公司流动资金并全部用于控股子公司北京万顺达房地产开发有限公司的“北京中关村生命科学园博雅A-5项目”;2015年发行的非公开发行的公司债债券募集资金扣除发行费用后合计使用2.386亿元,主要用于偿还银行贷款及补充运营资金等。</p> <p>本期债券募集资金扣除发行费用后均按披露用途使用,使用方式符合规定。</p>			

(2) 募集资金承诺项目情况

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益
北京中关村生命科学园	否	252,790,000	0	252,790,000	是	目前北京中关村生命科学园博雅A-5项目三期项目均已竣工	300,000,000	北京中关村生命科学园博雅A-5项目一、二期全部	是

博雅 A-5 项目					备案，且一、二期已交房，三期除 8、9 号楼外已交房		交房，三期项目除 8、9 号楼及二、三期地下车位未售外，其余已交房	
合计		252,790,000		252,790,000		300,000,000		

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

4、主要子公司、参股公司分析

公司名称	主要业务	注册资本 (万元)	报告期末 总资产(元)	报告期末 净资产(元)	报告期末 净利润(元)	报告期末 收入(元)
武汉国信房地产发展有限公司(母公司)	房地产开发；商品房销售；装饰材料、建筑材料销售	9,351.28	206,288,882.14	179,537,102.31	385,141.07	6,300.00
北京万顺达房地产开发有限公司	房地产开发	6,000.00	458,801,112.00	172,562,821.58	-9,057,459.59	9,064,972.36
深圳市高科实业有限公司(母公司)	兴办实业(具体项目另行申报)；职工食堂(限分支机构凭《餐饮服务许可证》经营)；电子通讯产品及智能系统等相关产品的技术开发、销售；自有物业租赁，物业管理，国内贸易，经营进出口业务(以上项目法律、行政法规、国务院决定禁止的项目除外，限制的项目须取得许可后方可经营)	10,800.00	1,359,426,799.08	532,095,224.26	5,014,203.15	12,831,548.73
深圳仁锐实业有限公司(母公司)	仓储、运输及相关服务；国际贸易、转口贸易；商业性简单加工；单项房地产开发(福田保税区 B105-86)；物业管理等	3000(港币)	97,829,539.39	86,793,781.29	32,632.31	6,181,630.70

深圳市仁锐供应链有限公司	兴办实业、国际贸易、转口贸易、进出口代理、供应链渠道设计及管理、物流方案设计、汽车租赁业务、仓储服务。普通货运、货物专用运输（集装箱）	200	9,919,986.56	9,780,949.87	-295,105.28	896,167.43
深圳市高科国融实业发展有限公司	空气净化技术设备及系统的开发、设计和销售；建筑材料及装饰材料的销售；洁净室工程设备及系统的技术开发、销售和安装；经济信息咨询（不含限制性项目）；国内商业、物资供销业（不含专营、专控、专卖商品）；进出口业务（具体按照深贸管准证字第2002-776号资质证书办理）；兴办实业（具体项目另行申报）；电子通讯设备、网络信息系统的技术开发与销售（不含限制项目及专营、专控、专卖商品）	1,000.00	20,404,057.34	8,766,516.76	3,897,478.83	142,142,897.08
北京高科国融资产管理有限公司	资产管理；投资管理；技术咨询；经济贸易咨询；销售电子产品、通讯设备、建筑材料。	6000	89,067,219.51	57,454,035.43	-52,674.36	0.00
上海观臻股权投资基金管理有限公司	股权投资管理，投资咨询，商务信息咨询，企业管理咨询，资产管理，实业投资，财务咨询，会务服务。	5500	77,517,578.72	53,985,363.65	-859,858.86	1,722,200.00
重庆融澄国际贸易有限公司	货物及技术进出口；批发、零售；化工原料及产品（不含危险化学品）、矿产品（国家有专项规定的除外）、燃料油（不含化学危险品）、化肥、机械设备、汽车配件、照明灯具、太阳能发电设备、日用百货、化妆品、硅胶制品、塑料制品、橡胶制品、农产品；仓储服务（不含危险品）。[依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动]	1000	78,534,862.93	1,273,570.28	51,085.41	422,903,129.39
高科教育控股（北京）有限公司	投资管理；资产管理；投资咨询；教育咨询；企业管理。（“1、未经有关部门批准，不得以公开方式募集资金；2、不得公开开展证券类产品和金融衍生品交易活动；3、不得发放贷款；4、不得对所投资企业以外的其他企业提供担保；5、不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承	1000	13,880,630.57	6,405,311.94	-94,688.06	737,686.70

	诺最低收益”；企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）					
过来人（北京）教育科技有限公司	技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务；教育咨询、文化咨询、企业管理咨询、经济贸易咨询；计算机技术培训；基础软件服务、应用软件开发；计算机系统服务；销售文化用品、计算机、软件及服务设备；设计、制作、代理、发布广告。	187.5	27,354,985.29	26,727,486.09	-1,136,711.08	810,101.41

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

二、利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

报告期内未实施利润分配方案。

(二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
---------	---

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

子公司情况

(1) 通过设立或投资等方式取得的子公司

子公司全称	子公司类型	注册地	业务性质	注册资本 (万元)	经营范围
深圳市高科实业有限公司	全资子公司	深圳市南山区港湾大道东南侧荔湾路西侧高科集团大楼 1-4 层	实业投资、租赁	10,800.00	兴办实业（具体项目另行申报）；职工食堂（限分支机构凭《餐饮服务许可证》经营）；电子通讯产品及智能系统等相关产品的技术开发、销售；自有物业租赁，物业管理，国内贸易，经营进出口业务（以上项目法律、行政法规、国务院决定禁止的项目除外，限制的项目须取得许可后方可经营）。
深圳市仁锐供应链有限公司	控股子公司	深圳市福田区保税区马田仓库 A 栋一、二、三层	物流运输	200.00	供应链渠道设计及管理、物流方案设计；汽车租赁业务；仓储服务。许可经营项目：普通货运、货物专用运输（集装箱）（凭道路运输经营许可证经营）。
重庆融澄国际贸易	控股子公司	重庆市渝北区黄山大道	贸易	1,000.00	货物及技术进出口；批发、零售；化工原料及产品（不含危

子公司全称	子公司类型	注册地	业务性质	注册资本 (万元)	经营范围
有限公司		中段 64 号 (重庆总部 广场一期) 4 号楼 16 楼 1 号			危险化学品)、矿产品(国家有专项规定的除外)、机械设备、燃料油(不含化学危险品)、化肥、汽车配件、照明灯具、太阳能发电设备、日用百货、化妆品、硅胶制品、塑料制品、橡胶制品、农产品; 仓储服务(不含危险品)。
北京高科国融资产管理有限公司	全资子公司	北京市海淀区中关村东路 1 号院 8 号楼 3 层 A304	资产管理	6,000.00	资产管理; 投资管理; 技术咨询、经济贸易咨询; 销售电子产品、通讯设备、建筑材料。
上海观臻股权投资基金管理有限公司	全资子公司	上海市嘉定区富海路 1011 号 3 栋 B 区 1315 号	投资管理	5,500.00	股权投资管理, 投资咨询, 商务信息咨询, 企业管理咨询, 资产管理, 实业投资, 财务咨询, 会务服务。
高科教育控股(北京)有限公司	控股子公司	北京是海淀区成府路 298 号方正大厦 8 层 801	投资管理	1,000.00	投资管理; 资产管理; 投资咨询; 企业管理。

续表:

子公司全称	期末实际 投资额(万元)	实质上 构成对 子公司 净投资 的其他 项目余 额	持股 比例 (%)	表决权 比例(%)	是否合 并报表	少数股 东权益 (万元)	少数股 东权益 中用于 冲减少 数股东 损益的 金额
深圳市高科实业有限公司	10,800.00		100.00	100.00	是		
深圳市仁锐供应链有限公司	180.00		90.00	90.00	是	97.81	
重庆融澄国际贸易有限公司	85.00		86.73	85.00	是	16.89	
北京高科国融资产管理有限公司	6,000.00		100.00	100.00	是		
上海观臻股权投资基金管理有限公司	5,500.00		100.00	100.00	是		
高科教育控股(北	650.00		65.00	65.00	是		

子公司全称	期末实际投资额(万元)	实质上构成对子公司净投资的其他项目余额	持股比例(%)	表决权比例(%)	是否合并报表	少数股东权益(万元)	少数股东权益中用于冲减少数股东损益的金额
京)有限公司							

注：本公司控股子公司深圳仁锐实业有限公司持有深圳市仁锐供应链有限公司 90%的表决权股份；深圳仁锐实业有限公司对深圳市仁锐供应链有限公司期末实际投资额 180 万元；本公司全资子公司上海观臻股权投资基金管理有限公司注册资本 5,500.00 万元，投资到位。

(2) 通过同一控制下企业合并取得的子公司

子公司全称	子公司类型	注册地	业务性质	注册资本	经营范围
深圳仁锐实业有限公司	控股子公司	深圳市福田区福田保税区 B105-86 号	仓储运输	3,000 万港币	仓储、运输及相关服务；国际贸易、转口贸易；商业性简单加工；单项房地产开发(福田保税区 B105-86)；物业管理等。

续表：

子公司全称	期末实际投资额(万元)	实质上构成对子公司净投资的其他项目余额	持股比例(%)	表决权比例(%)	是否合并报表	少数股东权益(万元)	少数股东权益中用于冲减少数股东损益的金额
深圳仁锐实业有限公司	2,608.33		75	75	是	2,346.18	

注：本公司全资子公司深圳市高科实业有限公司持有深圳仁锐实业有限公司 75%的表决权股份；深圳市高科实业有限公司对深圳仁锐实业有限公司期末实际投资额 2,608.33 万元。

(3) 通过非同一控制下企业合并取得的子公司

子公司全称	子公司类型	注册地	业务性质	注册资本(万元)	经营范围
武汉国信房地产发展有限公司【注 1】	全资子公司	武汉市东西湖区张柏路 1 号	房地产开发	9,351.28	房地产开发；商品房销售；装饰材料、建筑材料销售。

子公司全称	子公司类型	注册地	业务性质	注册资本(万元)	经营范围
深圳市高科国融实业发展有限公司	全资子公司	深圳市福田区华富路航都大厦7楼E座	商品流通	1,000.00	空气净化技术设备及系统的开发、设计和销售；洁净室工程设备及系统的技术开发、销售和安装；经济信息咨询（不含限制项目）。国内商业、物资供销业；进出口业务；兴办实业；电子通讯设备、网络信息系统的技术开发与销售。
北京万顺达房地产开发有限公司【注2】	控股子公司	北京市昌平区马池口镇北小营村东	房地产开发	6,000.00	房地产开发
过来人(北京)教育科技有限公司【注3】	控股子公司	北京市海淀区中关村大街18号B座1005室	网络教育	187.50	技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务；教育咨询、文化咨询、企业管理咨询、经济贸易咨询；计算机技术培训；基础软件服务、应用软件开发服务；计算机系统服务；销售文化用品、计算机、软件及服务设备；设计、制作、代理、发布广告。

续表：

子公司全称	期末实际投资额(万元)	实质上构成对子公司净投资的其他项目余额	持股比例(%)	表决权比例(%)	是否合并报表	少数股东权益(万元)	少数股东权益中用于冲减少数股东损益的金额
武汉国信房地产发展有限公司【注1】	15,000		100	100	是		
深圳市高科国融实业发展有限公司	1,000		100	100	是		
北京万顺达房地产开发有限公司【注2】	5,360		89.33	89.33	是	1,937.89	
过来人(北京)教育科技有限公司【注3】	3,386.20		32.47	32.47	是	1,804.91	

注1：本公司直接持有武汉国信房地产发展有限公司97.86%的表决权股份，公司全资子公司深圳市高科实业有限公司持有武汉国信房地产发展有限公司2.14%的表决权股份；本公司对武汉国信房地产发展有限公司期末实际投资额14,679万元；深圳市高科实业有限公司对武汉国信房地产发展有限公司期末实际投资额321万元。

注2：本公司全资子公司武汉国信房地产发展有限公司持有北京万顺达房地产开发有限公司89.33%的表决权股份。武汉国信房地产发展有限公司对北京万顺达房地产开发有限公司持股

89.33%，期末实际投资额 5,360 万元。

注 3：2016 年 1 月 8 日本公司与各方签署投资协议，将通过增资及收购老股的方式取得过来人（北京）教育科技有限公司股份，增资收购后，本公司股权比例为 30%；高科教育控股（北京）有限公司股权比例为 3.80%，上海观臻股权投资基金合伙企业（有限合伙）股权比例为 10.20%。根据投资协议，投资完成后过来人（北京）教育科技有限公司董事会成员 7 人，其中 4 名由本公司指派并更换。2016 年 4 月，投资已经完成，已办理相关工商变更登记工作，领取了变更后的《企业法人营业执照》。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用

董事长：韦俊民

中国高科集团股份有限公司

2016 年 8 月 22 日